
Proposta n. 99902236

Del 17-06-2021

Registro Unico n. 2275 
del 28/06/2021

Protocollo n. 0099068 del 
30/06/2021

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Claudia De Angelis

Responsabile del procedimento
Dott. ssa Claudia De Angelis

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 28/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE E GASOLIO DA
RISCALDAMENTO MEDIANTE CONSEGNA A DOMICILIO PRESSO IL RIFUGIO SITO IN
MONTE LIVATA SULLA S.P. MONTE LIVATA KM. 11,500 - APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLA FORNITURA LA ROCCA PETROLI
SRL.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n.22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”.

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 4744 del
08/11/2018 si aderiva alla Convenzione Consip denominata "Carburanti extrarete e Gasolio da
riscaldamento ed. 10", stipulata, ai sensi dell'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 ss.mm. e ii.,
dell'art. 58 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla
Consip SPA per conto del Ministero dell' Economia e delle Finanze, con la Rocca Petroli S.r.l. .
quale aggiudicataria per la Regione Lazio con il Lotto 5, adesione relativa alla fornitura di 4.000
litri di gasolio da autotrazione, per un importo complessivo, di euro 5978.00 IVA al 22% inclusa -
somma di euro € 4900,00 (base imponibile ) ed € 1078,00 IVA al 22% come da configuratore
corrispettivi per la fornitura di carburante per autotrazione di cui all'allegato della
documentazione di cui alla convenzione – fornitura consegnata in data 16/11/2018 ODA n.
4580048 del 08/11/2018 importo fattura € 5.776,67 ;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n.153 del 21/01/2019
si aderiva alla Convenzione Consip denominata "Carburanti extrarete e Gasolio da
riscaldamento ed. 10", stipulata, ai sensi dell'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 ss.mm. e ii.,
dell'art. 58 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla
Consip SPA per conto del Ministero dell' Economia e delle Finanze, con la Rocca Petroli S.r.l. .
quale aggiudicataria per la Regione Lazio con il Lotto 5, adesione relativa alla fornitura di 4.000
litri di gasolio da autotrazione, per un importo complessivo, di euro 5978.00 IVA al 22% inclusa -
somma di euro € 4900,00 (base imponibile ) ed € 1078,00 IVA al 22% come da configuratore
corrispettivi per la fornitura di carburante per autotrazione di cui all'allegato della
documentazione di cui alla convenzione - fornitura consegnata in data 23/01/2019 ODA
n.4740364 del 21/01/2019 importo fattura € 5.513,98;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 1002 del
18/03/2019 si aderiva alla Convenzione Consip denominata "Carburanti extrarete e Gasolio da



riscaldamento ed. 10", stipulata, ai sensi dell'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 ss.mm. e ii.,
dell'art. 58 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla
Consip SPA per conto del Ministero dell' Economia e delle Finanze, con la Rocca Petroli S.r.l. .
quale aggiudicataria per la Regione Lazio con il Lotto 5, adesione relativa alla fornitura di 4.000
litri di gasolio da autotrazione, per un importo complessivo, di euro 5978.00 IVA al 22% inclusa -
somma di euro € 4900,00 (base imponibile ) ed € 1078,00 IVA al 22% come da configuratore
corrispettivi per la fornitura di carburante per autotrazione di cui all'allegato della
documentazione di cui alla convenzione -fornitura consegnata in data 24/03/2019 ODA
n.4846568 del 19/03/2019 importo fattura € 5.588,75;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 4377 del
05/11/2019 si aderiva alla Convenzione Consip denominata "Carburanti extrarete e Gasolio da
riscaldamento ed. 10", stipulata, ai sensi dell'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 ss.mm. e ii.,
dell'art. 58 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla
Consip SPA per conto del Ministero dell' Economia e delle Finanze, con la Rocca Petroli S.r.l.,
con sede legale in Roma in Via Sistina , 121 -, c.f. 01873260606 -domiciliata ai fini della
presente Convenzione presso la sede amministrativa sita in Atina (Fr) Via San Marciano, 887 ,
quale aggiudicataria del Lotto 5 per la Regione Lazio, per la fornitura di 7000 litri di gasolio da
autotrazione, per un importo complessivo di euro 10.461,50 imputato come segue:

- € 4.483,50 al capitolo 103026 art. 8 (Carvei) esercizio 2019 CDR Dip 0701 a favore della
società La Rocca Petroli s.r.l.per la fornitura di 3000 litri di gasolio da autotrazione (consegna
immediata) per un importo di euro 3675,00 (base imponibile ) ed € 808,50 IVA al 22% - fornitura
consegnata in data 11/11/2019 ODA n. 5203256 del 06/11/2019 importo fattura € 4.111,89.

- € 5.978,00 al capitolo 103026 art. 8 (Carvei) esercizio 2020 CDR Dip 0701 a favore della
società La Rocca Petroli s.r.l.4000 litri di gasolio da autotrazione,(consegna nei mesi di gennaio
/ febbraio 2020) per un importo di euro € 4900,00 (base imponibile ) ed € 1078,00 IVA al 22%-
fornitura consegnata in data 19/03/2020 ODA n.5209661 del 08/11/2019 importo fattura €
4.722,18 .

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 1551 del
09/06/2020 si aderiva alla Convenzione Consip denominata "Carburanti extrarete e Gasolio da
riscaldamento ed. 10", stipulata, ai sensi dell'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 ss.mm. e ii.,
dell'art. 58 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla
Consip SPA per conto del Ministero dell' Economia e delle Finanze, con la Rocca Petroli S.r.l. .
quale aggiudicataria per la Regione Lazio con il Lotto 5, adesione relativa alla fornitura di 2.000
litri di gasolio da autotrazione, per un importo complessivo, di euro 2989.00 IVA al 22% inclusa -
somma di euro € 2.450,00 (base imponibile ) ed € 539,00 IVA al 22% come da configuratore
corrispettivi per la fornitura di carburante per autotrazione di cui all'allegato della
documentazione di cui alla convenzione fornitura consegnata in data 29/06/2020 ODA
n.5557705 del 11/06/2020 importo fattura € 2.284,14 ;

visto il certificato dell’Ufficio di Direzione “Mobilità e viabilità in data 14/06/2021 in cui si attesta
che la suddetta fornitura è stata consegnata ed è stata regolarmente eseguita dall’Impresa La
Rocca Petroli srl nelle date sopra indicate ed in modo conforme alle previsioni e alle prestazioni
contrattuali per l’importo di € € 27.997,61 comprensivo di IVA 22%;

visto l'art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale [….]Per forniture e servizi di
importo pari o inferiori alla soglia di cui all’art. 35, è sempre facoltà della stazione appaltante
sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di
regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e per forniture e servizi dal



responsabile unico del procedimento “;

visto altresì, il comma 3 del predetto art. 102 il quale testualmente prevede che “il […]Il
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi
due anni dalla sua emissione.”;

visto, altresì, il comma 8, del richiamato art. 102 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale "Con il
regolamento di cui all'art. 216, comma 27-octies, sono disciplinate e definite le modalità tecniche
di svolgimento del collaudo, nonchè i casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il certificato
di verifica di conformità possono essere sostituiti dal certificato di regolare esecuzione rilasciato
ai sensi del comma 2. Fino alla data di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216,
comma 16, anche con riferimento al certificato di regolare esecuzione, rilasciato ai sensi del
comma 2";

Visto l’art. 216, comma 16, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii ai sensi del quale: “16. Fino alla data
di entrata in vigore del decreto ministeriale previsto dall'articolo 102, comma 8, si applicano le
disposizioni di cui alla Parte II, Titolo X (articoli da 215 a 238: collaudo), nonché gli allegati o le
parti di allegati ivi richiamate, del decreto del Presidente del Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

preso atto che le somme spese pari a complessivi € 27.997,61 per la fornitura eseguita,
rientrano nell’ambito di quelle preventivamente autorizzate pari ad € 31.384,50 con un'economia
pari ad € 3.386,89;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di approvare, ai sensi dell'art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il certificato
di regolare esecuzione della “FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE E GASOLIO



DA RISCALDAMENTO MEDIANTE CONSEGNA A DOMICILIO presso il rifugio sito sulla S.P.
Monte Livata Km 11 + 500 (casa Cantoniera).

2. di prendere atto che le somme spese pari a complessivi € 27.997,61 per la fornitura
eseguita, rientrano nell’ambito di quelle preventivamente autorizzate pari ad €
31.384,50 con un'economia pari ad € 3.386,89 già accertata e mandata in economia in
sede di rendiconto;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


